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Transat A.T. inc. : voyagiste international intégré,  
spécialisé dans le voyage vacances 

Transat A.T. inc. est une grande entreprise de tourisme international intégrée 
spécialisée dans le voyage vacances. Proposant des forfaits vacances, des séjours 
hôteliers et des liaisons aériennes sous les marques Transat et Air Transat, l’entreprise 
est présente dans une soixantaine de destinations dans 26 pays en Amérique et en 
Europe. Elle compte 5 000 employés, et son siège social est situé à Montréal. Très 
engagée dans le développement durable de l’industrie touristique, Transat multiplie les 
initiatives en matière de responsabilité d’entreprise depuis 12 ans et a obtenu la 
certification Travelife en 2018. 

Pour le quatrième trimestre : 
 Revenus de 668,3 millions $, en hausse de 8,7% pour les sociétés conservées. 

 Résultat d’exploitation de 18,0 millions $. 

 Résultat d’exploitation ajusté1 de 35,9 millions $.  

 Résultat net attribuable aux actionnaires de 7,8 millions $.  

 Résultat net ajusté1 de 16,9 millions $. 

 Achat d’un terrain à Puerto Morelos, au Mexique. 

 

Pour l’exercice : 
 Revenus de 3,0 milliards $, en hausse de 6,0% pour les sociétés conservées. 

 Perte d’exploitation de 44,6 millions $. 

 Résultat d’exploitation ajusté1 de 16,5 millions $.  

 Résultat net attribuable aux actionnaires de 3,8 millions $.  

 Perte nette ajustée1 de 24,5 millions $. 

 Vente de la filiale Jonview Canada Inc. pour 48,9 millions $ le 30 novembre 2017. 

 

 
 

 

 
 En bref  
 Symbole : TRZ Fin de l’année financière : le 31 octobre 
 Inscrite à la bourse de Toronto Employés : environ 5 000 

 

« Nous sommes très heureux d’avoir concrétisé l’acquisition d’un premier terrain à Puerto 
Morelos, au Mexique. C’est une grande étape dans le développement de notre division hôtelière. 
2018 nous a également permis de faire avancer l’ensemble des initiatives de notre plan 
stratégique. Cela nous permettra d’atteindre nos objectifs financiers à terme, malgré une année 
et un trimestre décevants, à cause en particulier de la brusque hausse du prix du carburant 
d’aéronefs au printemps. Nous sommes également satisfaits de la forte croissance de notre 
chiffre d’affaire comparable, malgré la vente de Jonview, qui réalisait un chiffre d’affaires annuel 
de 182,0 millions de dollars l’année dernière. » 

Jean-Marc Eustache 

Président et chef de la direction de Transat  

 



 

Faits saillants pour les trimestres clos le 31 octobre 
(en milliers de dollars, sauf les montants par action) 

 2018 
$ 

2017 
$ 

Écart 
$ 

Écart 
% 

États consolidés des résultats     

Revenus          668 268      698 551          (30 283)                (4,3) 
Résultat d’exploitation              17 961            59 500            (41 539)              (69,8) 
Résultat net attribuable aux actionnaires                7 762          148 147        (140 385)             (94,8) 
Résultat de base par action                 0,21                 4,00                (3,79)             (94,8) 
Résultat dilué par action                 0,21                 3,97                (3,76)              (94,8) 
Résultat d’exploitation ajusté¹          35 885             78 541          (42 656)             (54,3) 
Résultat net ajusté¹             16 902             46 381           (29 479)              (63,6) 

Résultat net ajusté par action¹               0,45                 1,24               (0,79)              (63,8) 

 
 

Faits saillants pour les exercices clos le 31 octobre 
(en milliers de dollars, sauf les montants par action) 

 2018 
$ 

2017 
$ 

Écart 
$ 

Écart 
% 

États consolidés des résultats     

Revenus 2 992 582   3 005 345   (12 763)  (0,4) 

Résultat d’exploitation  (44 575)  34 720   (79 295)  (228,4) 

Résultat net attribuable aux actionnaires  3 819   134 308   (130 489)  (97,2) 

Résultat de base par action  0,10   3,63   (3,53)  (97,2) 

Résultat dilué par action  0,10   3,63   (3,53)  (97,2) 

Résultat d’exploitation ajusté¹  16 513   102 025   (85 512)  (83,8) 

Résultat net ajusté¹  (24 540)  29 099   (53 639)  (184,3) 

Résultat net ajusté par action¹  (0,65)  0,79   (1,44)  (182,3) 

 
 
 

États de la situation financière consolidés 
(en milliers de dollars) 

 

 Au 31 
octobre 

2018 
$ 

Au 31 
octobre 

2017 
$ 

 
 

Écart 
$ 

 
 

Écart 
% 

États de la situation financière consolidés     

Trésorerie et équivalents de trésorerie  593 654   593 582   72   0,0  
Trésorerie et équivalents de trésorerie en fiducie ou 
   autrement réservés (courant et non courant) 

 338 919   309 064   29 855   9,7  

  932 573   902 646   29 927   3,3  
Actif total  1 559 860   1 453 216   106 644   7,3  
Dette (courant et non courant)  —   —   —   —  
Dette totale¹  622 270   660 695   (38 425)  (5,8) 

Dette totale nette)¹  28 616   67 113   (38 497)  (57,4) 

 

  



¹Mesures financières non normalisées selon les IFRS 
Les expressions « résultat d’exploitation ajusté », « perte d'exploitation ajustée », « résultat net ajusté », « perte 
nette ajustée », « dette totale » et « dette totale nette » n’ont pas de sens prescrit par les IFRS et il est donc peu 
probable qu’on puisse les comparer avec des mesures du même type présentées par d’autres émetteurs ou celles 
utilisées par des analystes financiers. Ces mesures ont pour objet d'apporter de l'information supplémentaire et ne 
devraient pas être considérées isolément ou comme substitut aux autres mesures de rendement financier calculées 
selon les IFRS. La direction croit que ces mesures, ou certaines de ces mesures, sont utilisées par les utilisateurs de 
notre rapport de gestion pour analyser les résultats de la Société, sa performance financière ainsi que sa situation 
financière. Ces expressions sont présentées de manière uniforme d’un exercice à l’autre, car la direction les utilise 
pour mesurer le rendement financier de la Société. 

Le résultat d’exploitation ajusté (perte d’exploitation ajustée) correspond au résultat d’exploitation (perte 
d’exploitation) avant charge d’amortissement, charge de restructuration, paiements forfaitaires liés à des 
conventions collectives et autres éléments inhabituels importants et incluant les primes relatives aux dérivés liés au 
carburant et autres dérivés arrivés à échéance au cours de la période. La Société utilise cette mesure pour évaluer 
le rendement opérationnel de ses activités avant les facteurs mentionnés précédemment, afin d’assurer une 
meilleure comparabilité des résultats financiers. 

Le résultat net ajusté (perte nette ajustée) correspond au résultat net (perte nette) attribuable aux actionnaires avant 
variation de la juste valeur des dérivés liés au carburant et autres dérivés, gain (perte) à la cession d'entreprises, 
charge de restructuration, paiements forfaitaires liés à des conventions collectives, dépréciation d’actifs et autres 
éléments inhabituels importants et incluant les primes relatives aux dérivés liés au carburant et autres dérivés arrivés 
à échéance au cours de la période, net des impôts y afférents. La Société utilise cette mesure pour évaluer le 
rendement financier de ses activités avant les facteurs mentionnés précédemment, afin d’assurer une meilleure 
comparabilité des résultats financiers. Le résultat net ajusté est également utilisé dans le calcul de la rémunération 
variable des employés et des membres de la haute direction. 

Pour de plus amples renseignements et pour les rapprochements entre les mesures financières normalisées et les mesures 
financières non normalisées selon les IFRS, veuillez consulter le Rapport annuel 2018 en cliquant ici. 
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Relations avec  
les investisseurs 

Renseignements  

Denis Pétrin 
Chef de la direction financière 
+1 514 987-1660 
relationsinvestisseurs@transat.com 

Transat A.T. inc. 
Tour Transat 
300, rue Léo-Pariseau 
Bureau 600 
Montréal (Québec) H2X 4C2  
Tél. : +1 514 987-1616 
Téléc. : +1 514 987-8035 

Agent des transferts  
et agent comptable des registres 
Société de fiducie AST (Canada) 
2001, boul. Robert-Bourassa, Bureau 1600 
Montréal (Québec) H3A 2A6 

Téléphone (sans frais) : 
1 800 387-0825 
demandes@astfinancial.com  
www.astfinancial.com/ca-fr 
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